



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HIỆP HỘI DOANH NGHIỆP TỈNH SƠN LA
SONLA BUSINESS ASSOCIATION – SBA

Số: 15/KH-SBA

Sơn La, ngày 26 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024)

Căn cứ Quyết định số 36/2017/QĐ-UBND ngày 03/11/2027 của UBND tỉnh về Ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng tỉnh Sơn La; quy định tại Điều lệ, Quy chế tổ chức hoạt động của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

Thực hiện Đề án vận động hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 337/QĐ-UBND ngày 02/3/2021 của UBND tỉnh về phê duyệt đề án “Huy động nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo, khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025”;

Căn cứ Biên bản ghi nhớ số 11/BB-HHDN ngày 27/10/2022; Kế hoạch số 56/KH-HHDN-ĐB ngày 26/6/2023 của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Điện Biên về tổ chức các hoạt động liên kết - hợp tác - phát triển Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh Tây Bắc (Sơn La - Hòa Bình - Điện Biên - Lai Châu);

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị to lớn của Chiến thắng Điện Biên Phủ lịch sử; giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, tôn vinh chiến thắng vĩ đại của quân đội và nhân dân ta; tri ân sự hy sinh to lớn của các thế hệ trong lịch sử đấu tranh giải phóng dân tộc.

- Phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần Điện Biên Phủ, ý chí tự lực, tự cường, đoàn kết, năng động, sáng tạo của các doanh nghiệp, doanh nhân; chủ động thích ứng với tình hình mới, phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh bền vững. Góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu đã đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Sơn La lần thứ XV (nhiệm kỳ 2020 - 2025), Nghị quyết Đại hội Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (nhiệm kỳ 2021 - 2026).

- Thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh và đầu tư; tôn vinh, nhân rộng mô hình mới, nhân tố mới có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) tổ chức thường xuyên với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực; gắn với các phong trào thi đua do Trung ương và Tỉnh phát động và phong trào thi đua do Hiệp hội phát động chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10/2004 – 13/10/2024) và 15 năm thành lập Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh Sơn La (17/02/2009 – 17/02/2024).

- Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua phải đảm bảo yêu cầu: chính xác, khách quan, tạo sự lan tỏa. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

1.1. Đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa to lớn của Chiến thắng Điện Biên Phủ lịch sử; vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh; tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; sức mạnh của Quân đội nhân dân Việt Nam trong sự nghiệp đấu tranh, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tuyên truyền về những thành tựu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của đất nước, của các tỉnh vùng Tây Bắc và của tỉnh Sơn La trong 70 năm qua.

1.2. Tham gia tích cực, chủ động, hưởng ứng mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước do Chính phủ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, UBND tỉnh phát động như: Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”; “*Doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình và nông dân sản xuất, kinh doanh nông nghiệp giỏi*”... bằng các nội dung, việc làm, hành động thiết thực gắn với cuộc vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

1.3. Phát động các doanh nghiệp hội viên trong toàn Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh hưởng ứng thi đua phát triển sản xuất, kinh doanh, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng xuất lao động; chấp hành tốt chủ trương chính sách, phát luật của nhà nước, thực hiện tốt đạo kinh doanh, tích cực tham gia công tác xã hội từ thiện, bảo vệ môi trường... Tổ chức các hoạt động tri ân các gia đình thương binh, liệt sỹ, thanh niên xung phong đã anh dũng chiến đấu, hy sinh làm nên chiến thắng Điện Biên Phủ.

1.4. Thực hiện hiệu quả nội dung Biên bản ghi nhớ số 11/BB-HHDN ngày 27/10/2022 và Nghị quyết số 01/NQ-HHTB ngày 13/5/2023 về Liên kết - hợp tác - phát triển Hiệp hội Doanh nghiệp 04 tỉnh Tây Bắc: Sơn La - Hòa Bình - Điện Biên - Lai Châu. Tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm củng cố và phát triển mối quan hệ hợp tác, liên kết giữa Hiệp hội và doanh nghiệp các tỉnh trong vùng Tây Bắc; góp phần nâng cao lợi thế cạnh tranh, xây dựng và phát triển quan hệ đối tác lâu dài, bền vững giữa các doanh nghiệp, vì sự phồn vinh, phát triển của mỗi địa phương và khu vực Tây Bắc.

1.5. Tích cực hưởng ứng Chương trình “Huy động nguồn lực hỗ trợ hộ nghèo, khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 - 2025” và Chương trình “Triệu tấm lòng yêu thương - Nghìn mái nhà hạnh phúc” do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động. Phát huy truyền thống tương thân, tương ái, chung tay cùng Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Quỹ an sinh xã hội của Hiệp hội nhằm hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, cận nghèo của tỉnh Điện Biên (dự kiến khởi công trong quý IV/2023 và khánh thành vào quý I và tháng 04/2024)

2. Thời gian

2.1. Thời gian thi đua: từ nay đến hết tháng 5/2024

2.2. Thời gian tuyên góp, ủng hộ, tham gia xây nhà Đại đoàn kết của tỉnh Điện Biên: từ nay đến hết ngày 01/10/2023.

2.3. Tổng kết phong trào thi đua: Tại hội nghị tổng kết năm và tổng kết phong trào thi đua năm 2024 của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

3. Nguyên tắc, đối tượng, mức tham gia ủng hộ hỗ trợ hộ nghèo khó khăn về nhà ở của tỉnh Sơn La và xây Nhà Đại đoàn kết tỉnh Điện Biên.

3.1. Nguyên tắc: Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi để các tập thể, các nhân tự nguyện tham gia ủng hộ chương trình; việc tiếp nhận, chuyển trao các khoản ủng hộ đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sơn La và tỉnh Điện Biên được thực hiện kịp thời, công khai, minh bạch, đúng quy định.

3.2. Đối tượng: các doanh nghiệp, doanh nhân, cá nhân thuộc Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

3.3. Mức ủng hộ: Tùy theo điều kiện, khả năng Quỹ An sinh xã hội của từng doanh nghiệp và tự nguyện của các nhân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội đồng thi đua khen thưởng Hiệp hội

- Có trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển khai các phong trào thi đua theo Kế hoạch đến các Chi hội, Tổ chức thành viên và hội viên.

- Tham mưu Ban Thường trực Hiệp hội bình xét các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua đề nghị UBND tỉnh xem xét khen thưởng hoặc khen thưởng tại hội nghị tổng kết phong trào thi đua của Hiệp hội.

- Đôn đốc các đơn vị liên quan trong việc thực hiện các phong trào thi đua; tổng hợp báo cáo Ban Thường trực kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Các Chi hội Doanh nghiệp, Tổ chức thành viên.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp hội viên tích cực, chủ động tham gia hưởng ứng phong trào thi đua. Vận động các đơn vị, doanh nghiệp hội viên tham gia ủng hộ Quỹ an sinh của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh để xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, cận nghèo.

- Lựa chọn, giới thiệu các điển hình doanh nghiệp, doanh nhân, người lao động tiên tiến, tiêu biểu trong phong trào thi đua để tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (sba.vn).

- Kết thúc đợt thi đua, tổ chức bình xét, lựa chọn các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua gửi về Hội đồng Thi đua Khen thưởng Hiệp hội để xem xét đề nghị khen thưởng.

3. Giao Văn phòng Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh

- Trực tiếp giúp Ban Thường trực Hiệp hội, Hội đồng Thi đua khen thưởng Hiệp hội theo dõi, đôn đốc việc tổ chức, triển khai phong trào thi đua.

- Tham mưu, đề xuất với Ban Thường trực Hiệp hội về nguồn kinh phí thực hiện chương trình an sinh xã hội; Hướng dẫn về việc nộp kinh phí ủng hộ, và quản lý nguồn Quỹ an sinh xã hội theo quy định tại Điều lệ, Quy chế tổ chức hoạt động, Quy chế tài chính của Hiệp hội

- Phối hợp với Văn phòng Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh Tây Bắc (Hòa Bình - Điện Biên - Lai Châu) tổ chức tuyên truyền về phong trào thi đua sản xuất, kinh doanh và an sinh xã hội; giới thiệu gương điển hình tiên tiến trên trang thông tin điện tử của Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh (sba.vn) và trang thông tin điện tử của Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh Tây Bắc.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), Ban Thường trực Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh đề nghị Hội đồng Thi đua Khen thưởng của Hiệp hội; các Chi hội, Tổ chức thành viên và hội viên Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Hiệp hội Doanh nghiệp các tỉnh Hòa Bình, Điện Biên, Lai Châu;
- Khối thi đua các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp;
- Ban Thường trực Hiệp hội;
- Ban Chấp hành Hiệp hội;
- Chi hội DN các huyện, thành phố;
- Các tổ chức Hội thành viên;
- Hội viên;
- Trang thông tin điện tử (sba.vn);
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Quốc Khánh